Quid. n. manet ex antiquis moribus: quibus ille dixit rē stare romanā: quos ita obliuione obsoletos uidem⁹: ut n̄ mō n̄ colant: s; etiam ignozentur. Nā de uiris quid dicā: *Mores eiz ipsi iterierunt uiroz penuria: cuius tāti mali non uidet reddenda rō nobis: s; et tanq; reis capitū quodāmodo dicēda cā ē.* Nāis enim uicis nō casu aliquo rēp. uerbo retinemus: rē ipsam uero iā pridē amissim⁹. Hec cicero fatebat: longe quēdē p⁹ mortē africanī: quem in suis libris fecit de rep. disputare: ad huc tñ añ aduentum christi. Que si diffamata ⁊ pualescente iligione christiana sentiret atq; diceret: quō n̄ istoz ea christianis iputanda esse censeret? Quāobrem cur n̄ curarūt dū eoz: ne tūc p̄iret atq; amitteret illa resp. quā cicero lōge añq; christ⁹ i carne ueniss; tam lugubrit̄ deplorat n̄missā: Uiderit laudatores eius etiam illi antiquis uiris ⁊ morib⁹ qualis fuerit. Utz in ea uiguerit recta iustitia: an forte nec tunc fuerit uia moribus: s; picta colorib⁹? Quō ⁊ ipse cicero nesciēs cui eā p̄ferret exp̄ffit: s; alias: si deus uoluerit: hec uidebimus. Enitaz enī suo loco: ut oīdam fm̄ diffinitiones ipi⁹ ciceronis: quibus quid sit resp. ⁊ quid sit ppls: loquēte scipione breuit̄ posuit: attestantibus et multis siue ipsius siue eoz quos loqui fecit i eadē disputatione sententijs: nunquā illā fuisse rēp. qz nunq; in ea fuit uā iustitia. Secūduz pbabiliores aut̄ diffinitiones ⁊ pro suo mō quāda resp. fuit: ⁊ meli⁹ ab antiquioribus romanis: q; a posterioribus administrata ē. Uera aut̄ iustitia non est: nisi in ea rep. cuius conditor rectōq; christus ē: ⁊ si ipam rēp. placz dicere: quoniam eam rem populi esse negare nō possumus. Si aut̄ hoc nomen quod alibi aliterq; uulgatur est ab usu nostre locutionis est forte reotus: in ea certe ciuitate est uera iustitia

Resp.

de qua scriptura sancta dicit: gloriosa
de te dicta sunt ciuitas dei.

Quod dñs iōanoꝝ nlla unq̄ cura fuerit:
ne malis moribus respublica deperis-
set. cap. xxij.

Sed quod pertinet ad pñtem q̄onem
quāz laudabilē dicāt istā fuisse
uel eē rēp. secūdum eoz doctissimos
auctores tā longe añ christi aduentuz
peñtia ac flagitiosissima facta erat. Im-
mo uero nulla erat atq̄ oīo perierat
perditissimis moribus. Ut ergo non
periret: dñi custodes eius populo cul-
toꝝ suo dare precipue uite ac moꝝ p-
cepta debuerunt: a quo tot templ' tot
sacerdotib' ⁊ sacrificioꝝ generib': tā
multiplicib' uarijsq̄: tot festis sollēni-
tatib': tot tantoꝝq̄ ludozq̄ celebritati-
bus colebāt: ubi nihil dēones nisi ne-
gociū suum egerunt: n̄ curantes quē-
admodum illi uiuerēt: imo curātes ut
etiam pdite uiuerent: dum tamen ho-
nōi suo illa omnia metu s̄diti mīstra-
rent. Aut si dederunt proferat' osten-
datur: legatur quas deozq̄ leges illi ci-
uitates datas cōtempserint: gracchi:
ut seditonibus cūcta turbarēt: quas
marus ⁊ sylia ⁊ carbo: ut in bellā eēt
p̄grederētur: ciuilia: causis iniquissimis
suscepta: ⁊ crudelr gesta: crudeliusq̄
finita. Quas deniq̄ sylia ipse: cuius
uita: moꝝ: facta: describente salustio
alijsq̄ historie scriptozibus: quis non
exhorreat? Quis illam rempublicam
nō tunc perisse fateat? An forte ppter
huiuscemodi ciuium moꝝ v̄gilianā
illam sn̄iam sicut solent p̄ defensione
suoꝝ deozq̄ opponere audebunt. Dis-
cessere oīs adytis arisq̄ relictis dñi:
q̄b' impiū hoc steterat. Primū si ita ē
n̄ hñt cur querant de religione christi-
ana: ⁊ hac offēsi eos dñi sui deserue-
runt: qm̄q̄dem maiores eoz iam p̄dez
moribus suis ab urbis altaribus taz

multos ac mīutos deos tanq̄ muscas
abegerunt. Sed tamen hec numinuz
turba ubi erat: cum longe anteq̄ mo-
res corrumperent antiqui: a gallis ro-
ma capta ⁊ incēsa est: an forte pñtes
dormiebant? Tunc. n. rota urbe in ho-
stium potestate redacta: solus collis
capitolinus: qui etiā ipse capetur: nisi
saltem āseres dñs dormiētibus uigila-
rent. Unde pene in superstitionē egyp-
tiorum bestias auesq̄ colentiū roma
deciderat: cū āseri solēnia celebrabāt.
Uez de his aduēticijs ⁊ corpis poti'
q̄ animi malis: que uel ab hostibus
uel alia clade accidunt: nondum in-
terim disputo. Nunc ago de labe mo-
rū: quibus p̄mā paulatiz decoloratis:
deide torrētis mō p̄cipitatis: tāta q̄-
uis itegris tectis mēibusq̄ fca ē ruina
reip. ut magni auctores eoz eā tūc ā-
missā n̄ dubitēt dicē. Recte aut' absce-
serant: ut ammitteret' omnes adytis
arisq̄ relictis dñi: si eoz d̄ bōa uita at-
q̄ iustitia ciuitas p̄cepta p̄tempserat.
Nūc v̄o quales q̄so dñi fuerūt: si no-
luerūt cū pplō cultore suo uiuē: quez
male uiuētē n̄ docuerunt bñ uiuere.

Uarietates rez t̄paliū n̄ ex fauore
aut ipugnatione demonum: s̄ ex ueri-
dei iudicio pendere. cap. xxij.

Quid q̄ etiā uident' eoz affuisse
cupiditatib' implēdis: ⁊ oñdūf
nō p̄fuisse refrenandis. Qui. n. mariū
nouum hominem ⁊ ignobilem cruen-
tissimum auctore belloꝝ ciuiliū atq̄
gestorem: ut septies consul fieret adiu-
uerūt: atq̄ ut i septimo suo cōsulatu
moreret' senex: ne in manibus sylle fu-
turi moꝝ uictoris irrueret: cur n̄ etiāz
iuuerūt: ut a tātoꝝ se cōpescēt imani-
tate facioꝝ? Si. n. ad hoc eū dñi eoz n̄
iuuerūt: n̄ paruum est quod fatentur
⁊ eēt n̄ ppitjs dñs suis posse accidere
homini istam temporalem: q̄ nimis

diligunt tantā felicitatē. ⁊ posse hoīes sicut fuit marius salute: uirib⁹: opib⁹: honoribus: dignitate: longeuitate cumulari ⁊ perfrui dñs iratis: posse etiā hoīes sicut fuit regul⁹: captiuitate: fuitate: iopia: uigilijs: doloribus excruciatu ⁊ emori dñs amicis. Quod si ita esse concedunt: compendio nihil eos prodesse ⁊ coli sup suo confitēt. Nam si uirtutibus animi et pbitate uite: cuius premia post mortem spanda sunt magis contraria: ut populus disceret infiterūt: si nihil etiā in his transeuntibus ⁊ temporalibus bonis: uel eis quos oderunt nocent: uel eis quos diligūt profunt: ut qd colūt: ut qd tāto studio colēdi reqrūt: Cur qz laboriosis istibusqz tpb⁹ tāq̄ offēsi abscesserit mūmurat: ⁊ ppt̄ eos christiana religio puit̄s indignissis ledit. Si aut̄ hnt̄ in his reb⁹ uel bñficij uel maleficij potestatē. cur in eis affuerunt pessimo uiro mario: ⁊ optio uiro regulo defuerūt: An ex hoc ipi itelligūt itustissimi ⁊ pessimi: Qd̄ si propterea magis timēdi ⁊ colēdi putant: neqz hoc putetur. Neqz cū minus eos inuenitur regulus coluisse q̄ mario: ideo nec uita pessima eligēda uideat: qz magis mario q̄ regulo dñs fauisse existiant. Metellus eiz romāoz laudatissim⁹: q̄ habuit quiqz filios cōsulares: etiam rez t̄paliū felix fuit: ⁊ catilina pessim⁹ oppressus inopia ⁊ i bello sui sceleris prostratus infelix: ⁊ ueiissima atqz certissima felicitate prepollent boni deū colentes: a quo solo conferri potest. Illa igitur respu. malis moribus cuz periret: nihil dñs eoz pro dirigendis l̄ corrigendis egerunt moribus ne periret: immo deprauandis ⁊ corrupendis addiderunt moribus ut periret. Nec se bonos fingant q̄ uelut offēsi ciuū iniquitate discesserunt: profus ibi erant: produnt cōuincunt. Nec s̄ uentire p̄cipiendo: nec latere tacendo

potuerūt. Omitto q̄ mari⁹ a misātib⁹ micurnensibus marice dee in luco eius cōmendatus ē: ut ei oīa p̄sparet: ⁊ ex summa reffus despatione incolumus in urbem: duxit crudelē crudelē exercitum. Ubi q̄ cruenta q̄ indicibil⁹ hostiliqz imānoz eius uictoria fuerit: eos qui scripserūt legant qui scire uolunt. Sed hoc ut dixi omitto: nec marice nescio cui tribuo marij sāguineaz felicitatē: s̄ occulte potius p̄uidētie dei ad istoꝝ ora claudenda: eosqz ab erroribus liberandos qui nō studijs agunt: sed nec prudenter aduertunt. Quia ⁊ si aduertūt: aliqd̄ in his reb⁹ demones p̄nt: tantum q̄tum secreto oipotētis arbitrio p̄mittunt: ne magnipēdamus terrenā felicitatē: q̄ sicut mario: malis ēt plezqz concedit. Nec etiā rursus quasi malaz arbitremur: cū ēt in ea multos pios ac bonos unus dei ueri cultores inuitis demonib⁹ prepolluisse uideamus. Nec eosdē imundissimos spiritus: uel prop̄ hec ipsa bona malae terrena p̄pitiādos aut timēdos existimemus: quia sicut ipsi mali hoīes in terra: sic ēt illi nō oīa q̄ uolūt facē p̄nt: nisi q̄tū illi⁹ odiatōe sinūt: cui⁹ plene iudicia nō cōphēdit: nemo reprehendit iuste.

De syllanis actib⁹: quoz se demones ostētauerūt adiutores. cap. xxiiij.

¶ Sylla certe ipse: cui⁹ t̄pā t̄tia fuerūt: ut supiora quoz uidex esse uidebat illi⁹ cōpatiōe q̄rerēt: cū p̄mū ad urbē cōtra mariū castra mouisset: adeo leta exta imolanti fuisse scribit liuius: ut custodiri se postumius aruspex uoluerit: capitis suppliciu subditurus: nisi ea que in animo sylla haberet: dñs iuuantib⁹ impleuisset. Ecce nō discesserant adytis arisqz relictis dñs q̄n de rez euētū predicebat: nihilqz de ipsius sylle correptione curabant.

Promittebāt presagando felicitatem magnā: nec malā cupiditatē minando frangebāt. Deinde cū esset in asia bellum mitridaticū gerēs: p lutiū titiū ei mandatū ē a ioue: q̄ eēt mitridatē su-
paturus: et factū ē. Ac postea molietī redire in urbē: et suas amicorūq̄ iniu-
rias ciuili sanguine ulcisci: itēz māda-
tum ē ab eodē ioue: p militē quendam
legionis sexte: prius se de mitridate p
nuntiasse uictoriā: et tunc promittēz
datuz se potestātē: qua recuparet ab
inimicis rēp. nō sine multo sanguine.
Tum p̄cunctatus sylla: q̄ forma mili-
tī uiso fuerit: cū ille indicasset eā: recoz
datus ē q̄ prius ab illo audierat: qui
de mitridatica uictoria ab eo mādata
pertulerat. Quid hīc responderi pōt
quare dī curauerint uelut felicia ista
uuntiare: et nullus eoz curauit sylla
monendo corrigere: tāta mala factuz
scelestis armis ciuilibus: qualia nō so-
lum sedarent: s; auferrent oīo rēp?
Nempe intelligūt demones: sicut sepe
iam dixi: notūq̄ nobis ē i līs sacris:
resq̄ ipse satis indicāt negotiū suuz
agere: ut p dīs hēant: ut colāt: ut ea
illis exhibeāt: q̄bus hi q̄ exhibent so-
ciati unā pessimā cām cū eis habeant
in iudicio dei. Deinde cū uenisset taren-
tū sylla: atq̄ ibi sacrificasset: uidit i ca-
pite uitulini iecozis similitudinē corōe
auree. Tunc postumius auruspex ille
respondit: preclaram ei uictoriā signi-
ficari: iussitq̄ ut extis ill' solus uelce-
ret. Postea puo facto interuallo fuus
cuiusdā luty pontij uaticinando cla-
mauit. A bellona nuntius uenio: uic-
toria tua ē sylla. Deinde adiecit arsurū
esse capitoliū. hoc cum dixisset con-
tinuo egressus e castris: postera die p-
citatioz regressus est: et capitoliū ar-
sisse clamauit. arserat aut reuera capi-
toliū. Qd̄ quidem demoni et preui-
dere facile fuit et celerrime nuntiare.
Illud sane attende quod ad causam